



Υπηρεσία Τύπου και
Πληροφόρησης

Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΤΥΠΟΥ αριθ. 41/15
Λουξεμβούργο, 23 Απριλίου 2015

Απόφαση στην υπόθεση C-227/14 P
LG Display Co. Ltd και LG Display Taiwan Co. Ltd / Επιτροπή

Το Δικαστήριο επικυρώνει το πρόστιμο ύψους 210 εκατομμυρίων ευρώ το οποίο επιβλήθηκε στην LG Display για τη συμμετοχή της σε σύμπραξη στην αγορά για οθόνες LCD

Το 2010, η Επιτροπή επέβαλε πρόστιμα συνολικού ύψους 648,925 εκατομμυρίων ευρώ σε έξι κορεατικές και ταϊβανέζικες εταιρίες παραγωγής οθονών υγρών κρυστάλλων (LCD) λόγω της συμμετοχής τους σε σύμπραξη από το 2001 έως το 2006¹. Οι υγροί κρύσταλλοι είναι το κύριο στοιχείο των επίπεδων οθονών που χρησιμοποιούνται στους τηλεοπτικούς δέκτες και στους υπολογιστές. Ένα από τα βαρύτερα πρόστιμα, ύψους 215 εκατομμυρίων ευρώ, επιβλήθηκε στην LG Display. Το 2014, το Γενικό Δικαστήριο επιβεβαίωσε κατά βάση την απόφαση της Επιτροπής, μειώνοντας όμως το πρόστιμο που είχε επιβληθεί στην LG Display κατά 5 εκατομμύρια ευρώ². Κατόπιν τούτου, η LG Display άσκησε ενώπιον του Δικαστηρίου αίτηση αναιρέσεως, επιδιώκοντας περαιτέρω μείωση του προστίμου³.

Με τη σημερινή του απόφαση, **το Δικαστήριο απορρίπτει την αίτηση αναιρέσεως την οποία άσκησε η LG Display και επικυρώνει το πρόστιμο όπως μειώθηκε με την απόφαση του Γενικού Δικαστηρίου σε 210 εκατομμύρια ευρώ.**

Η LG Display προσήψε κατ' ουσία στο Γενικό Δικαστήριο ότι κακώς έκρινε ότι η Επιτροπή μπορούσε όντως να λάβει υπόψη, για τον υπολογισμό του προστίμου, τις πωλήσεις LCD προς τις μητρικές της εταιρίες (LG Electronics και Philips), παρότι οι πωλήσεις αυτές αποκλείεται να επηρεάστηκαν από τη σύμπραξη, δεδομένου ότι, δυνάμει των συμβατικών όρων που ίσχυαν στο πλαίσιο της συμφωνίας κοινοπραξίας την οποία είχαν συνάψει μεταξύ τους, οι συγκεκριμένες πωλήσεις είχαν γίνει σε προνομιακές τιμές. Το Δικαστήριο διευκρινίζει κατ' αρχάς ότι οι εν λόγω πωλήσεις πρέπει να θεωρηθούν ως πωλήσεις προς ανεξάρτητους τρίτους (εξωτερικές πωλήσεις), και όχι ως πωλήσεις προς εταιρίες οι οποίες ανήκουν σε μία ενιαία επιχείρηση (εσωτερικές πωλήσεις)⁴. Πράγματι, η LG Display δεν αποτελεί, από κοινού με τις μητρικές της εταιρίες, μία ενιαία επιχείρηση και, ως εκ τούτου, δεν είναι καθέτως ολοκληρωμένη επιχείρηση⁵.

Το Δικαστήριο αποφαινεται, εν συνεχεία, ότι καλώς οι πωλήσεις LCD της LG Display προς τις μητρικές της εταιρίες συνυπολογίστηκαν στο πλαίσιο του καθορισμού του ύψους του προστίμου.

¹ Απόφαση C(2010) 8761 τελικό της Επιτροπής, της 8ης Δεκεμβρίου 2010, σχετικά με διαδικασία εφαρμογής του άρθρου 101 [ΣΛΕΕ] και του άρθρου 53 της Συμφωνίας για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο (ΕΟΧ) [υπόθεση COMP/39.309 — LCD (οθόνες υγρών κρυστάλλων)], περίληψη της οποίας δημοσιεύθηκε στην *Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης* της 7ης Οκτωβρίου 2011 (ΕΕ C 295, σ. 8).

² Απόφαση του Γενικού Δικαστηρίου της 27ης Φεβρουαρίου 2014, LG Display Co. Ltd και LG Display Taiwan κατά Επιτροπής (T-128/11, βλ. Ανακοινωθέν Τύπου [αριθ. 29/14](#), στα αγγλικά).

³ Η Innolux, μια άλλη εταιρία παραγωγής στην οποία επιβλήθηκε αρχικώς πρόστιμο ύψους 300 εκατομμυρίων ευρώ που μειώθηκε σε 288 εκατομμύρια ευρώ με την απόφαση του Γενικού Δικαστηρίου της 27ης Φεβρουαρίου 2014, Innolux κατά Επιτροπής (T-91/11, βλ. Ανακοινωθέν Τύπου [αριθ. 29/14](#)), άσκησε επίσης αίτηση αναιρέσεως ενώπιον του Δικαστηρίου. Οι προτάσεις του γενικού εισαγγελέα στην υπόθεση εκείνη, η οποία φέρει τον αριθμό C-231/14 P, θα διαβαστούν στις 30 Απριλίου.

⁴ Για μια τέτοια περίπτωση, βλ. απόφαση του Δικαστηρίου της 12ης Νοεμβρίου 2014, *Guardian Industries και Guardian Europe κατά Επιτροπής* (υπόθεση C-580/12 P, βλ. Ανακοινωθέν Τύπου [αριθ. 148/14](#), στα αγγλικά).

⁵ Καθέτως ολοκληρωμένη είναι μια επιχείρηση όταν έχει υπό τον έλεγχό της τα διάφορα στάδια παραγωγής και διανομής για το ίδιο είδος προϊόντων.

Συγκεκριμένα, το ύψος του προστίμου καθορίζεται με αποκλειστικό κριτήριο τον όγκο των πωλήσεων που έχουν πραγματοποιηθεί στην αγορά στην οποία λειτούργησε η σύμπραξη, ανεξαρτήτως αν η τιμή των πωληθέντων προϊόντων επηρεάστηκε από τη σύμπραξη ή όχι. Αν δεν συνυπολογιζόταν η αξία των πωλήσεων προς τις LG Electronics και Philips για τον λόγο ότι η LG Display έχει ιδιαίτερους διαρθρωτικούς δεσμούς με αυτές τις εταιρίες, το αποτέλεσμα θα ήταν να ευνοηθεί αδικαιολόγητα η LG Display, αφού θα της επιβαλλόταν μια κύρωση η οποία δε θα ήταν ανάλογη προς την πραγματική της θέση στη σχετική αγορά. Έτσι, ακόμη και χωρίς την παραμικρή απόδειξη ότι οι πωλήσεις LCD της LG Display προς τις μητρικές εταιρίες επηρεάστηκαν από τη σύμπραξη, οι πωλήσεις αυτές μπορούν παρά ταύτα να ληφθούν υπόψη για τον υπολογισμό του προστίμου, δεδομένου ότι πραγματοποιήθηκαν στην αγορά την οποία αφορούσε η σύμπραξη.

Τέλος, ως προς τη μερική απαλλαγή από πρόστιμα την οποία επικαλείται η LG Display για το 2005, το Δικαστήριο διαπιστώνει ότι, όπως επισήμανε και το Γενικό Δικαστήριο, δεν μπορούσε να χορηγηθεί τέτοια απαλλαγή, καθόσον **οι πληροφορίες που έδωσε η LG Display** (ήτοι, ότι η σύμπραξη συνεχίστηκε και το 2005) **αφορούσαν πραγματικά περιστατικά τα οποία η Επιτροπή δεν αγνοούσε** (καθώς, μια άλλη εταιρία, η Samsung, είχε ήδη παράσχει σχετικές πληροφορίες). Είναι, επομένως, αδιάφορο ότι η Επιτροπή, στην απόφασή της, αναφέρθηκε περισσότερες φορές στα αποδεικτικά στοιχεία που της διαβίβασε η LG Display παρά σε εκείνα τα οποία της είχε ήδη αποκαλύψει η Samsung.

ΥΠΕΝΘΥΜΙΣΗ : Το Δικαστήριο μπορεί να επιληφθεί αιτήσεως αναιρέσεως, η οποία περιορίζεται σε νομικά ζητήματα, κατά αποφάσεως ή διατάξεως του Γενικού Δικαστηρίου. Καταρχήν, η άσκηση αναιρέσεως δεν έχει ανασταλτικό αποτέλεσμα. Εάν είναι παραδεκτή και βάσιμη, το Δικαστήριο αναιρεί την απόφαση του Γενικού Δικαστηρίου. Στην περίπτωση που η υπόθεση είναι ώριμη προς εκδίκαση, το Δικαστήριο μπορεί να αποφανθεί το ίδιο οριστικά επί της διαφοράς. Σε αντίθετη περίπτωση, αναπέμπει την υπόθεση στο Γενικό Δικαστήριο, το οποίο δεσμεύεται από την απόφαση που εξέδωσε το Δικαστήριο στο πλαίσιο της αιτήσεως αναιρέσεως.

Ανεπίσημο έγγραφο προοριζόμενο για τα μέσα μαζικής ενημερώσεως, το οποίο δεν δεσμεύει το Δικαστήριο.

Το [πλήρες κείμενο](#) της αποφάσεως είναι διαθέσιμο στην ιστοσελίδα CURIA από την ημερομηνία δημοσίευσής της

Επικοινωνία: Estella Cigna-Αγγελίδα ☎ (+352) 4303 2582